拱  墅  区  审  计  局
审 计 公 告
拱审公告〔2017〕2号
杭州市拱墅区审计局关于拱墅区基本公共文化服务资金专项审计调查的结果公告
根据《中华人民共和国审计法》的规定，拱墅区审计局对拱墅区2014—2016年的基本公共文化服务资金进行了专项审计调查，并抽查了十家文化站。现将审计结果公告如下：
一、基本情况
至2016年底我区共有10个街道、91个社区，常住人口为58.2万人。辖区内设有一家博物馆、一家非物质文化遗产主题分馆、一家国家一级图书馆、一家国家一级文化馆、一家省特级综合文化站和九家省一级综合文化站。
全区基本公共文化服务资金2014年预算安排1946.91万元，实际支出1701.23万元；2015年预算安排2714.34万元，实际支出2313.07万元; 2016年预算安排2616.05万元，实际支出2168.85万元。
二、审计发现的主要问题
1. 区文广新局在2014—2015年期间，2.44万元基本公共文化服务资金超范围使用。
2. 2016年区图书馆人均年新增图书未达省级0.05册标准。
3.省基本公共文化服务标准化数据跟踪系统录入不及时。

4. 向社会力量购买的文化体育类服务未采取政府采购方式确定承接主体；区图书馆2014年-2015年期间购置图书未实行公开政府采购，且新购书籍借阅率低。
5.街道综合文化站未单独设置文化站人员编制，部分文化站配备的编制人员达标；综合文化站电子阅览室配备的可用电脑不达标；街道文化站固定资产管理不规范。
三、审计整改情况
对此次审计发现的问题，区审计局已出具审计调查报告。区文广新局根据调查结果进行普查，对不符合要求的电子阅览室提出整改要求，督促各文化站及时填报信息数据、设立固定资产台账、出台资产管理制度，安排维修更新电脑。区图书馆自2016年起书籍采购已启用招标程序；2017年人均年新增藏书量已达省级标准；开展送书下基层图书室活动，增加基层图书室的上架书籍。
                             杭州市拱墅区审计局
                              2017年11月15日
杭州市拱墅区审计局办公室　　　　　  　2017年11月15日印发
PAGE
— 2 —